

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	Rua Lindolfo Assing (Antiga Rua Walter Baumann) - Santa Rosa de Lima/SC
-----------------------	--

Composição do Serviço

C.P. 2752303146968 - 05/2023	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM (REF. SINAPI 73916/002)	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,40000000	21,48	8,59
11950 - SINAPI/SC 05/2023	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	4,00000000	0,20	0,80
13521 - SINAPI/SC 05/2023	Placa de aço esmaltada para identificação de rua, *45 cm x 20* cm	UN	INSUMO	1,00000000	82,50	82,50
TOTAL (R\$)						91,89

C.P. 2752303146969 - 05/2023	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL	M				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	31,30	4,69
88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	21,48	4,29
94962 - SINAPI/SC 05/2023	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00900000	417,92	3,76
7701 - SINAPI/SC 05/2023	Tubo aço galvanizado com costura, classe media, DN 2.1/2", E = *3,65* mm, peso *6,51* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	1,00000000	94,46	94,46
TOTAL (R\$)						107,20

C.P. 2752303147078 - 05/2023	CAIXA COLETORA 0,70M X 0,90M COM GRELHA	UNID				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
25071 - SINAPI/SC 05/2023	Bloco de concreto estrutural 9 x 19 x 39 cm, fbk 4,5 MPa (NBR 6136)	UN	INSUMO	61,00000000	3,07	187,27
88309 - SINAPI/SC 05/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,90000000	31,30	153,37
94964 - SINAPI/SC 05/2023	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,09000000	505,68	45,51
88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	5,15000000	21,48	110,62
88628 - SINAPI/SC 05/2023	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,01500000	598,60	8,98
97086 - SINAPI/SC 05/2023	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para radier, piso de concreto ou laje sobre solo, em madeira serrada, 4 utilizações. af_09/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,48000000	161,41	77,48
2752303147079 - Cotação 02/2023	Grelha de ferro fundido 50cm x 70cm para cx. coletora, ligação e passagem	unid	INSUMO	1,00000000	230,00	230,00
TOTAL (R\$)						813,23

C.P. 2752303147087 - 05/2023	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (Ref. SINAPI 74209/001)	m²				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4417 - SINAPI/SC 05/2023	Sarrafo não aparelhado *2,5 x 7* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	1,00000000	14,58	14,58
4491 - SINAPI/SC 05/2023	Pontalete *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	4,00000000	8,68	34,72
4813 - SINAPI/SC 05/2023	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixação)	M2	INSUMO	1,00000000	250,00	250,00
5075 - SINAPI/SC 05/2023	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	KG	INSUMO	0,11000000	20,03	2,20
88262 - SINAPI/SC 05/2023	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	29,63	29,63

88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	21,48	42,96
94962 - SINAPI/SC 05/2023	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	417,92	4,17

TOTAL (R\$) 378,26

C.P. 2752306149210 - 05/2023 SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE (REF SINAPI 78472) M2

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
43614 - SINAPI/SC 05/2023	Tabua nao aparelhada "2,5 x 15" cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da regio - bruta	M	INSUMO	0,00288600	31,11	0,08
88253 - SINAPI/SC 05/2023	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00250000	13,63	0,03
88288 - SINAPI/SC 05/2023	Nivelador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00250000	16,83	0,04
88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00750000	21,48	0,16
88597 - SINAPI/SC 05/2023	Desenhista detalhista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00200000	26,80	0,05
92145 - SINAPI/SC 05/2023	Caminhonete cabine simples com motor 1.6 flex, câmbio manual, potência 101/104 CV, 2 portas - CHP diurno. af_11/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00100000	74,36	0,07

TOTAL (R\$) 0,43

C.P. 2752306149211 - 05/2023 REMOÇÃO E RELOCALIZAÇÃO DE POSTES (SIE/SC) UNID

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
90776 - SINAPI/SC 05/2023	Encarregado geral com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	37,92	113,76
88309 - SINAPI/SC 05/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	31,30	250,40
88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	32,00000000	21,48	687,36
E9576 - SICRO/SC 01/2023	Escavadeira hidráulica de longo alcance sobre esteiras - 103 kW	CHP	INSUMO	1,00000000	312,68	312,68
43460 - SINAPI/SC 05/2023	Ferramentas - família eletricitista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	H	INSUMO	5,00000000	0,86	4,30

TOTAL (R\$) 1368,50

C.P. 2752306149213 - 05/2023 CAIXA LIGAÇÃO/PASSAGEM 0,90 X 0,70M- COM GRELHA UNID

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 05/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,90000000	31,30	153,37
94964 - SINAPI/SC 05/2023	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,09000000	505,68	45,51
88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	5,15000000	21,48	110,62
88628 - SINAPI/SC 05/2023	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,01400000	598,60	8,38
97086 - SINAPI/SC 05/2023	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para radier, piso de concreto ou laje sobre solo, em madeira serrada, 4 utilizações. af_09/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,48000000	161,41	77,47
25071 - SINAPI/SC 05/2023	Bloco de concreto estrutural 9 x 19 x 39 cm, fbk 4,5 MPa (NBR 6136)	UN	INSUMO	56,00000000	3,07	171,92
2752304149215 - Cotação 04/2023	Grelha de ferro fundido 50 x 70 cm para cx coletora	UNID	INSUMO	1,00000000	450,00	450,00

TOTAL (R\$) 1017,27

C.P. 2752306149219 - 05/2023 PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C m²

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
83362 - SINAPI/SC 05/2023	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00180000	265,52	0,47

88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01090000	21,48	0,23
96013 - SINAPI/SC 05/2023	Trator de pneus com potência de 122 CV, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada - CHP diurno. af_02/2017	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00040000	180,34	0,07
96014 - SINAPI/SC 05/2023	Trator de pneus com potência de 122 CV, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada - CHI diurno. af_02/2017	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00150000	57,19	0,08
2752304149218 - Cotação 05/2023	Emulsao asfaltica cationica RR-2C para uso em pavimentacao asfaltica (coletado caixa na anp acrescido de icms)	m²	INSUMO	0,50000000	2,39	1,19

TOTAL (R\$)

2,04

C.P. 2752306149222 - 05/2023	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
83362 - SINAPI/SC 05/2023	Espargidor de asfalto pressurizado, lanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00250000	265,52	0,66
88316 - SINAPI/SC 05/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,01500000	21,48	0,32
96013 - SINAPI/SC 05/2023	Trator de pneus com potência de 122 CV, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada - CHP diurno. af_02/2017	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00125000	180,34	0,22
96014 - SINAPI/SC 05/2023	Trator de pneus com potência de 122 CV, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada - CHI diurno. af_02/2017	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00125000	57,19	0,07
2752304149220 - Cotação 05/2023	Asfalto diluido de petroleo cm-30 (coletado caixa na anp acrescido de icms)	m²	INSUMO	1,30000000	3,98	5,16

TOTAL (R\$)

6,43

Responsável técnico pelos ítems: JOÃO ROBERTO SMANIA CATANEO Engenheiro Civil CREA/SC - 10721-1